

DATOS ECONÓMICOS- JULIO 2018

Empleo

A julio 2018 se registró un crecimiento anual de 3.6% en el registro de trabajadores ante el IMSS. Este crecimiento se encuentra en la industria de transporte, el comercio y las manufacturas con una tasa de 5.1%, 4.6% y 4.1% respectivamente.

De enero a julio se registraron 50,515 empleos, un crecimiento de 3.3% y ubicándose en el 3er lugar a nivel nacional, mientras que el empleo anual (últimos 12 meses) se registraron 55,6456.

A pesar del crecimiento en el empleo, este ha sido a un menor ritmo, reflejándose un menor número de empleos en relación a los registrados hace un año, cuando se registró un crecimiento de 5% vs 3.6% actual.

Pobreza Laboral

El índice de la tendencia laboral de la pobreza para el segundo trimestre de 2018, muestra un decrecimiento del 8.4% respecto al mismo periodo del año anterior, reflejándose en la disminución del porcentaje de población que se encuentra en esta situación, pasando de 24.7 a 22.6%.

Para este trimestre, en el estado, el ingreso laboral promedio por integrante del hogar fue de \$3,315 pesos.

Documento elaborado por la Subsecretaría de Competitividad de la Secretaría de Económico y Trabajo del Gobierno Estatal de Nuevo León. La información contenida en este documento se basa en cifras económicas de fuentes oficiales Federales, no propiamente elaboradas por la Secretaría de Económico y Trabajo del Gobierno Estatal de Nuevo León. Correo de contacto: roy.lavcevic@nuevoleon.gob.mx.

Construcción y Manufacturas

De acuerdo a la encuesta mensual de la construcción el mes de junio creció un 5.2% a junio 2017, con un crecimiento del 44% de la construcción pública y un ligero decrecimiento de la construcción privada con -1.6%.

Respecto a la Industria Manufacturera creció un 4.5% en el mes de junio, respecto al mismo periodo de 2017, según datos de la Encuesta Mensual de la Industria Manufacturera (EMIM). Los subsectores con mayor crecimiento fueron la industria del carbón y derivados de petróleo (11.3%), la fabricación de equipo de transporte (11.2%) y las industrias metálicas básicas (7.1%).

Inversión Extranjera

Nuevo León se volvió a posicionar como el estado con mayor atracción de Inversión extranjera directa (IED) del país, únicamente por debajo de la Ciudad de México. En total en el primer semestre de 2018 la IED en Nuevo León asciende a \$1,724 millones de dólares, un crecimiento de 89% en relación al similar periodo de 2017, representando casi el 10% de la IED nacional. Los principales países inversores fueron Estados Unidos, Argentina y España con el 81% de la inversión total. Mientras que el 86% de la IED en el Estado provino de 3 sectores, la industria manufacturera (56%), servicios financieros y seguros (16%) y generación, transmisión y distribución de energía eléctrica, suministro de agua y de gas por ductos al consumidor final (14%)

POBLACIÓN Y EMPLEO



	Indicador	N.L.	Nacional	Crecimiento anual N.L.	Participación % de N.L.
Población II trimestre 2018	Total millones¹	5.29	124.59	1.4%	4.2
	Económicamente Activa PEA millones¹	2.53	55.64	3.7%	4.5
	Ocupada millones¹	2.44	53.79	4.3%	4.5
	Desocupada miles¹	87.7	1,858.20	-10.0%	4.7
	Tasa de Desocupación Trimestral¹	3.5	3.3	-0.5pts	
	Tasa de Subocupación	3.6	7.1	-0.9 pts	
	Tasa de Informalidad	35.6	56.6	1.4 pts	
	Tasa de Pobreza (2016)	14.2	43.6	-6.2 pts	
Jóvenes 15 a 29 años	Desocupados miles¹	46.9	1,031.4	-19.9%	
	Tasa de Desempleo Trimestral¹	6.2	6.2	-1.6pts	
Trabajadores Registrados ante el IMSS²	Agosto 2017 a Julio 2018 anual	55,646 (4to. Lugar)	777,022	3.6%	7.2%
	Enero-Julio 2018	50,515 (3er. lugar)	530,789	3.3%	9.5%
	Mes de Julio 2018	2,631 (10mo. Lugar)	54,669	0.2%*	-
	Total	1,603,609	19,949,244	4.6%	8.0%
Patrones Registrados ante el IMSS²	Agosto 2017 a Julio 2018 anual	2,325	31,573	3.6%	7.4%
	Enero-Julio 2018	1,456	20,288	2.2%	7.2%
	Mes de Julio 2018	228	2,617	0.3%	8.7%
	Total	66,519	969,699	3.6%	6.9
Salarios	Mínimo Vigente pesos diarios	\$88.36	\$88.36		
	Promedio Registrados IMSS pesos diarios³	395.73	357.43		
	Crecimiento Real Promedio IMSS anual	-0.5%	0.6%		

¹ Datos obtenidos de la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo ENOE, INEGI. II Trimestre 2018.

² Datos obtenidos de la consulta Dinámica de Cubos, IMSS

³ Julio 2018

*mensual

CIFRAS ECONÓMICAS



Indicador		N.L.	Nacional	Participación % de N.L.	
PIB 2017 <i>Miles de millones de USD corrientes</i>		\$84.2	\$1,153.8	7.3	
PIB per cápita 2017 <i>miles de USD corrientes</i>		\$16.1	\$9.3	-	
PIB de Manufacturas 2017 <i>Miles de millones de dólares corrientes</i>		\$19.4	\$199	9.7	
Inversión Extranjera Directa <i>Millones de dólares corrientes</i> <i>Registro SE Federal</i>	2017	\$2,068.7	\$30,346.5	6.8	
	Enero – Jun 2018	\$1,724.1	\$17,842.3	9.7	
Exportación manufactureras <i>Miles de millones de dólares corrientes</i>	2017	\$36.2	\$409.5	8.8	
	Enero-Mayo 2018	15.6	158.1	9.9	
Precios / Inflación <i>Anual a julio 2018</i>	Precio al consumidor	3.8%	4.8%	-	
	Precios al Productor	nd	6.5%	-	
Crecimiento económico ⁴	2017	Promedio anual	2.6%	2.1%	-
	2018 ⁴	I Trimestre	1.8%	1.3%	-
		II Trimestre		2.7%	-
		III Trimestre			-
		IV Trimestre			-

CRECIMIENTO ANUAL POR SECTOR ⁴



	N.L.					Nacional				
	2017		2018			2017		2018		
	Promedio	I	II	III	IV	Promedio	I	II	III	IV
Primario	1.2%	3.0%				3.3%	5.4%	1.8%		
Secundario	-0.3%	0.2%				-0.6%	-0.8%	1.4%		
<i>Manufactura</i>	1.1%	-1.5%				2.9%	-0.2			
<i>Construcción</i>	-1.2%	3.2%				-1.0%	1.5%			
Terciario	4.2%	2.6%				3.1%	2.0%	3.4%		

⁴ Para Nuevo León los crecimientos se representan por la variación anual ITAEE series originales. Para Nacional variación anual PIB series originales.

EMPLEOS POR SECTORES N.L – IMSS



Sector	Anual Agosto 2017 - Julio 2018	Enero- Julio 2018	Julio 2018
Campo	97	438	98
Agricultura, ganadería, silvicultura, pesca y caza	368	252	69
Comercio	13,324	9,656	2,164
Ind. Eléctrica y agua	73	72	33
Construcción	1,650	6,338	1,700
Ind. Transformación	20,295	20,620	3,657
Ind. Extractivas	366	199	31
Servicios empresas	8,521	5,228	-2,660
Servicios sociales	5,274	3,889	-2,618
Transportes y comunicación	5,678	3,823	157
Total	55,646	50,515	2,631

EDUCACIÓN



	N.L.	Nacional	N.L. / Nacional
Años de escolaridad			
Población	10.2	9.3	+9.6%
PEA	10.9	9.9	+10%
Población + 15 años <small>Egresada de nivel técnico, profesional o postgrado</small>	24.5%	16.2%	+51%
Media superior 15 a 17 años	73.1%	77.8%	-6%
Cobertura ciclo 2016 - 2017			
Profesional Técnica 15 a 17 años	3.1%	1.0%	+210%
Superior 18 a 22 años	47.0%	37.1%	+26%
Postgrado 23 años	17.4%	11.6%	+50%